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Abstrakt:

Název: Význam cvičení v průběhu těhotenství

Title of Thesis: The importence of exercising during pregnancy.

Cíle práce: Cílem této práce je ověřit význam a vliv cvičení v průběhu těhotenství. Dále

zmapovat nejčastější problémy provázející těhotenství a možnost jejich ovlivnění pohybovou

aktivitou.

Metodika: Na osmi kazuistikách těhotných žen, které se účastnily pohybového programu

byly demostrovány změny ve stabilitě, chůzi, rychlosti reakce, možnosti maximálního

vychýlení těžiště a rozložení hmotnosti na dolní končetiny. Byla provedena celkem tři měření

s odstupem jednoho měsíce. K vyhodnocení bylo použito přístroje balance-master a dalších

běžně užívaných vyšetřovacích metod.

Výsledky: Hypotézy se potvrdily, nedošlo k výraznějším změnám v chůzi, rozložení

hmotnosti na dolní končetiny ani v rychlosti reakce. Hodnoty maximálního vychýlení těžiště

se u většiny respondentek zlepšily. Podařilo se předejít rozvoji výraznějších těhotenských

obtíží.

Klíčová slova: těhotenství, pohybová aktivita, pánevní dno, břišní a zádové svalstvo, obtíže

v průběhu těhotenství

1 Úvod
Těhotenství je velice krásným obdobím života téměř každé ženy. Jedná se sice o poměrně

krátkou dobu, ale zato o to intenzivnější, kterou provází mnoho psychických a fyzických

změn v organismu nastávající maminky. Ta musí vytvořit co nejvýhodnější podmínky pro růst

a vývoj plodu a připravit organismus na porod.

Je důležité, aby žena byla po celou dobu těhotenství v co největší pohodě, protože veškerý

stres se může přenášet na nenarozené dítě a jeho intrauterinní vývoj ovlivňuje celý jeho

budoucí život. K tomu může mimo jiné hodně přispět i pohybová aktivita. Při pohybu se totiž

vyplavují hormony endorfiny, tzv. hormony štěstí, které velkou měrou přispívají k dobré

náladě budoucí matky.

Kromě psychické pohody by se měly ženy snažit udržet si i co nejlepší fyzickou kondici.

Ta napomáhá nejen k lepšímu zvládnutí celého průběhu gravidity, je důležitá ke zdárnému

průběhu porodu a následné rekonvalescenci po něm. Potíže spojené se zvýšenou zátěží

pohybového aparátu jsou v těhotenství poměrně časté. Není to jen díky narůstající tělesné

hmotnosti, ale působí tu i uvolnění vazů a kloubů, oslabení břišního svalstva vlivem rostoucí

dělohy. Se zvětšujícím se bříškem se ženy naklánějí dozadu, aby vyrovnaly změnu těžiště.

Tím je páteř ještě více zatížena. Těhotenství nebrání pohybové aktivitě a zejména

v posledních třech měsících, kdy zvětšení dělohy omezuje dýchací pohyby, nárůst bříška

snižuje pohyblivost a značně mění postavení páteře, je cvičení velice vhodné.

Pracuji jako fyzioterapeut a proto se velmi často setkávám s pacientkami

s vertebrogenními obtížemi, které jsou spojené právě s těhotenstvím. Dnešní styl způsobu

života vede k tomu, že se organismus ženy v průběhu těhotenství nedokáže vyrovnat se

změnami a nároky, které ho provázejí.

Ve své práci bych se proto chtěla pokusit zjistit míru některých změn, které těhotenství

provázejí a možnost jejich ovlivnění vhodně zvolenou pohybovou aktivitou. Konkrétně bych

se chtěla zaměřit na vyšetření chůze, kde budu sledovat šířku a délku kroku pomocí přístroje

balance-master. Díky stejnému přístroji potom budu sledovat ještě další dva parametry, a to

rychlost reakce žen a možnost maximálního vychýlení těžiště osmi směry. V průběhu celého

výzkumu budu s nastávajícími maminkami cvičit 1x týdně v tělocvičně a 2x týdně v bazénu.

Cvičební jednotku bych chtěla zaměřit především na nácvik správných pohybových

stereotypů, správných pohybových návyků nejen v průběhu těhotenství, ale i pro život po

porodu, naučit je nejen vhodná cvičení v šestinedělí, ale zejména nacvičit správnou

manipulaci s dítětem, aby nedocházelo k přetěžování zádových svalů a k rozvoji

vertebrogenních potíží. Dále se zaměřím na aktivaci hlubokého stabilizačního systému

páteře, břišních svalů, správného dýchání a nelze opomenout ani přípravu na porod.

Předpokládám, že potom nedojde z rozvoji těhotenských obtíží ve větší míře a podaří se

udržet maminky v dobré kondici a náladě.

2 Teoretická část

2.1 Reprodukční systém ženy

2.1.1 Vnitřní ženské pohlavní orgány

Vaječník (ovarium) je párová ženská pohlavní žláza. Je to vejčitý útvar ležící v malé

pánvi. Velikost a tvar ovaria jsou závislá na věku ženy, na počtu proběhlých ovulací a na

hormonální aktivitě. Vlastní hmota ovaria se dělí na povrchovou kůru vaječníku a hlouběji

uloženou dřeň vaječníku. Ve dřeni je vazivová stroma hustší, s ojedinělými buňkami hladké

svaloviny. Obsahuje mnoho krevních i lymfatických cév a nervová vlákna. V kůře ovaria

jsou různé typy folikulů obsahujících pohlavní buňky – vajíčka.

Vejcovod (tuba uterina) je párová trubice, dlouhá asi 10 cm. Velikost lumina vejcovodu

je v různých úsecích různá. Nejširší je vejcovod na svém abdominálním konci, nejužší je při

vyústění do dělohy. Tuba začíná ústím nad vaječníkem, kde se otvírá do peritoneální dutiny.

Vejcovod vstupuje do silné stěny děložního rohu a ústí do děložní dutiny. Lumen vejcovodu

je vystláno sliznicí s řasinkovým epitelem, jehož řasinky kmitají především k děložnímu ústí

tuby. Část řasinek se pohybuje i opačným směrem. Ve sliznici je mnoho sekrečních buněk,

které produkují řídký hlen povlékající povrch sliznice. Vejcovod je místem, kde dochází

k oplození nebo zániku vajíčka, k časným stádiím vývoje a k transportu zárodku do dělohy.

Děloha (uterus) je dutý silnostěnný orgán, který slouží k implantaci zárodku a vytváří

prostředí pro vývoj, růst a výživu plodu. Děloha má tvar oploštělé hrušky, a proto je možné

rozlišit děložní tělo a vzhůru se vyklenující děložní dno. Doprava i doleva jsou výběžky

děložního dna tzv. děložní rohy. Uvnitř dělohy je děložní dutina, jejíž přední a zadní stěna na

sebe u netěhotné ženy naléhají. Do děložní dutiny ústí v děložních rozích vejcovody.

Normální poloha dělohy je v anteverzi a anteflexi. Děloha prodělává v těhotenství výrazné

tvarové změny. Především se mnohonásobně zvětšuje (krátce před porodem se dotýká

žeberních oblouků) a její stěna se ztenčí natolik, že přes děložní stěnu je možno vyhmatat

jednotlivé části těla plodu. Po porodu se děloha sice opět zmenšuje, ale již nikdy do své

původní velikosti.

Pochva (vagina) je trubice dlouhá asi 8 cm a široká přibližně 2,5-3 cm. Je to kopulační

orgán a za porodu se mění v širokou trubici, která je dolní částí porodního kanálu. Zevní

konec pochvy do prvního pohlavního styku zčásti uzavírá tenká slizniční řasa tzv. „panenská

blána“ neboli hymen. Poševní stěna je mechanicky velmi odolná, roztažitelná a schopná

protažení do délky. Sliznice je pokryta mnohovrstevným dlaždicovým epitelem, v určitých

fázích cyklu rohovějícím (Dylevský, Druga, Mrázková 2000).

2.1.2 Zevní ženské pohlavní orgány

Velké stydké pysky (labia majora pudendi) jsou sagitálně orientované kožní valy,

začínající ventrálně před symfýzou z nepárového tukového polštáře. Jsou dlouhé asi 8 cm a u

dospělé ženy mají šířku asi 2-3 cm. Velké stydké pysky jsou na povrchu potaženy kůží, která

je na zevní straně silně pigmentovaná a na vnitřní straně je tenká. Po pubertě jsou porostlé

chloupky.

Malé stydké pysky (labia minora pudendi) jsou kožní řasy, uložené navnitř od velkých

stydkých pysků. Jsou dlouhé asi 4 cm, široké asi 5 mm a mají charakter velmi rozdílně

vysokých slizničních řas. Vpředu začínají rozvětvením ve tvaru písmene Y a jejich horní


[…]


manipulace s dítětem a neustálé zvedání a ohýbání se k dítěti také velice přetěžuje pohybový

aparát. Také nesprávná poloha při kojení, přebalování, koupání a podobných úkonech může

být původem dalších problémů pohybového aparátu, zejména zad. Všechny tyto činnosti je

proto vhodné nacvičit v časovém předstihu, aby měla žena čas si správné provedení

dostatečně zafixovat. Všechny pohyby během celého dne by měly být prováděny uvědoměle,

optimálně a pro organismus ekonomicky. Pokud tomu tak není, nestačí potom pouze cvičení,

a to ani v případě, že je prováděno správně.

Za další důležitý výsledek považuji i to, že se podařilo pozitivně ovlivnit psychiku žen.

Všechny potvrdily, že se po vždy po cvičení cítí velice dobře jak po fyzické, tak po psychické

stránce. Naučily se lépe vnímat a pracovat se svým těle, což přispělo k pocitu větší jistoty a

sebedůvěry. To napomohlo i ke snížení obav z porodu a jeho možných komplikací.

Dostatečná informovanost o těhotenství, porodu, šestinedělí a péči o dítě vedla k překonání

strachu z neznámého. Myslím si, že i toto velkou měrou přispělo k lepšímu držení těl žen.

Po vyhodnocená všech provedených vyšetření vyplývá, že se mé hypotézy potvrdily.

Nedošlo k rozvoji výraznější změn v chůzi, hodnoty se měnily pouze minimálně, také

v rychlosti reakce nebylo zaznamenáno výraznější zhoršení. V hodnotách maximálního

vychýlení těžiště došlo naopak ke zlepšení naměřených hodnot. A co se týče rozvoje obtíží,

které většinou průběh těhotenství provázejí, tak i zde se má hypotéza potvrdila. Tuto hypotézu

jsem si potvrdila pomocí rozhovoru, kdy jsem se každé respondentky cíleně ptala na obtíže,

které ji v prozatímním průběhu těhotenství sužují. Kromě mírných otoků dolních končetin a

již výše zmiňovaných mírných bolestí bederní páteře u dvou respondentek nebyly

zaznamenány žádné další komplikace, které by ženy během těhotenství trápily.

Mezi vhodné aktivity pro těhotné ženy, ale podle mého názoru nepatří jízda kole, jak to

uvádějí některé literární zdroje (Bejdáková 2006, Wessels, Oellerich 2006). Tento sport podle

mého názoru přináší až příliš mnoho rizik, jako je pád z kola, prudký náraz při prudkém

zabrzdění, srážka s jiným cyklistou, autem apod., které by mohly ohrozit nejen nenarozené

dítě, ale i samotnou ženu. V dnešní uspěchané době, kdy se lidé příliš neohlížejí na ostatní, a

to nejen v silničním provozu, bych tuto aktivitu určitě těhotným ženám nedoporučila.

Přijatelnou variantou jízdy na kole je pro mě jízda na rotopedu. Zde se žena vyvaruje velkých

rizik, které ji ohrožují při jízdě na kole. Je však třeba dbát na správné nastavení sedla a řidítek.

Výhodou jízdy na rotopedu je odlehčení přetěžovaných nosných kloubů dolních končetin a

bederní páteře.

6 Závěr
Ve své práci jsem chtěla přinést několik informací, které by ukázali problematiku změn

v průběhu těhotenství, a to zejména v oblasti chůze, stability a rychlosti reakcí. Použila sem

pouze malý soubor respondentek, a proto nelze z tohoto výzkumu vyvozovat nějaké obecné

zákonitosti. Mým cílem bylo především ověřit možnosti ovlivnění některých změn cvičením a

zdůraznění významu pohybu v období gravidity.

Na základě vyšetření, které bylo provedeno na vzorku osmi žen, se potvrdily mé hypotézy.

Z výzkumu tedy vyplývá, že pohybová aktivita by měla být nedílnou součástí téměř každého

fyziologického těhotenství. Pravidelnou pohybovou aktivitou totiž došlo k vypracování

správných pohybových stereotypů a návyků, maminky se naučily správnému dýchání a

aktivaci břišního a zádového svalstva, došlo ke zpevnění svalového korzetu. To potom velkou

měrou přispělo k možné kompenzaci změn, které se v období gravidity vyskytují. Navíc

všechny ženy potvrdily, že cvičení přispělo k jejich lepší psychické pohodě.

Nejčastější komplikací, jejíž výskyt jsem předpokládala, byly bolesti zad, a to zejména

v oblasti bederní páteře. Ty se ale nakonec objevily pouze u dvou respondentek, jedna z nich

měla tyto obtíže již v předchozí anamnéza. U dvou respondentek, které měly taktéž

v předchozí anamnéze bolesti bederní páteře v období před otěhotněním, se dokonce žádné

takové problémy v průběhu těhotenství neobjevily. Zbytek žen si na žádné problémy s bolestí

zad nestěžoval ani před otěhotněním ani v období těhotenství. Tento úspěch připisuji právě

pozitivním účinkům cvičení, jehož vlivem došlo ke zpevnění svalového korzetu, došlo

k přiblížení dítěte k páteři, to vedlo k zabránění přílišného prohnutí v oblasti bederní páteře a

eliminaci bolestí v této části zad.

Jistě by bylo vhodné prodloužit toto sledování a otestovat větší vzorek žen, ale i tak je

možno říci, že téměř jakákoliv pohybová aktivita prováděná vědomě a bez výraznějších chyb,

vede k prevenci změn v pohybovém aparátu, přispívá ke zdárnému porodu a rychlejší

rekonvalescenci po něm.

Jistě je na každé ženě, jak se bude ke svému tělu v tomto období chovat. Já osobně si ale

myslím, že pokud nebudeme předcházet vzniku obtíží v těhotenství, projeví se tyto problémy

na našem zdravotním stavu i s odstupem několika let.
