## Posudek bakalářské práce

Autorka: Edita Bártová

Název: Význam cvičení v průběhu těhotenství

Vedoucí práce: PaedDr. Květa Prajerová, CSc.

Oponentka: PhDr. Jitka Vařeková, PhD.

Rozsah: 49 stran textu, 4 strany příloh

Literatura: 13 bibliografických citací

### Obsah práce

Ve své práci Edita Bártová sleduje vliv těhotenského cvičení na některé vybrané faktory (délka a šířka kroku, obvod břicha, rychlost reakce, maximální vychýlení).

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku těhotenství: utváření ženských pohlavních orgánů, fyziologie gravidity a indikace pohybové aktivity v tomto období. V praktické části autorka sledovala skupinu osmi těhotných žen, které se pravidelně účastnily cvičení. Zkoumala, zda-li při vhodně voleném pohybovém programu lze zamezit výskytu běžně udávaných těhotenských obtíží. Výsledky práce potvrdily předpoklady autorky.

### Připomínky a otázky:

1. **Abstrakt** má přinášet shrnutí výsledků práce. Není to projekt (co bychom chtěli dělat), ale informace pro letmého čtenáře, co se v práci prokázalo a jakými metodami. Konkrétně postrádám informace o hypotézách, skupině probandů, výsledcích. Doporučuji zvážit nahrazení příslušné stránky.
2. S. 15: Prosím o vysvětlení tvrzení: „Vzhledem k omezenému pohybu bránice, ..., dýchají těhotné ženy více zhluboka tím, že s každým vdechem nabírají více vzduchu“? A jak to souvisí s tvrzením ze strany 18: „Vysokým stavem bránice na konci těhotenství se sníží vitální kapacita plic“?
3. **Literatura.** V kapitolách o fyziologii těhotenství (např. na stranách 16 – 19) se hojně vyskytují odkazy na Měrkovou (2000) a Johnovou (2003) – v seznamu bibliografických citací ale chybí. Obecně je literárních odkazů v práci poměrně málo (pouhých 13). Jedná se pouze o monografie, přičemž studie uveřejňované v odborných časopisech by byly jako východisko pro praktickou část přínosnější. Dále považuji za nevhodné, že chybí odkazy na publikace vedoucí práce s nimiž se autorka měla seznámit.
4. Bolesti zad se podle Diskuze (s. 46) před otěhotněním vyskytovaly u 3 těhotných. Z tohoto počtu se – podle Závěru (s. 49) – v těhotenství u 2 bolestí vyskytly a u 2 ne. Prosím o vysvětlení.
5. **Praktická část** spočívala ve sledování 8 těhotných, které absolvovaly pohybový program. V praktické části shledávám tyto nedostatky:
- Postrádám informace o tom, kde byl výzkum prováděn. Jednalo se o ambulantní zařízení nabízející cvičení pro těhotné? Probandky zde cvičily již před zahájením výzkumu? Jakým způsobem byla provedena volba souboru? Jednalo se o náhodně oslovené ženy navštěvující cvičení, které autorka jakožto fyzioterapeutka vede?
- Formulace hypotéz není zcela vhodná. Každá z hypotéz sleduje příliš mnoho faktorů, což znemožňuje jejich jednoznačné potvrzení či vyvrácení. Každý měřený faktor by měl mít vlastní hypotézu (či alespoň „díličí hypotézu“), konkrétně odkázanou na určitou metodu měření.

- Ve výzkumu jsou porovnávány váhové přírůstky a další změny u těhotných. Je uváděno, že objektivita byla zaručena prováděním měření ve stejnou denní dobu. To je sice chvályhodné, ale jestliže byla měření prováděna v různých fázích těhotenství (u někoho zahájeno v 16. a u někoho v 31. týdnu těhotenství!), porovnat je prostě nelze.
- Měření. U sledované skupiny jsou měřeny různé faktory, ale chybí vysvětlení jejich volby. Proč byla sledována hmotnost a ne třeba výška (druhotně poukazující na větší zakřivení páteře)? Co má znamenat měření „rychlosti reakce“? Co obnášelo a k čemu bylo měření „maximálního vychýlení“? Bohužel absence těchto údajů kvalitu výzkumu značně snižuje. Informace by měly být podány alespoň u obhajoby.
- Chybí ale nejen vysvětlení *proč* byly ty které faktory měřeny, ale také *jak*. „Pomocí přístroje balance-master“ (s. 26) je údaj nedostatečný. Nedožíváme se z něj, co konkrétně přístroj měří, jak vypadá, jaké údaje nabízí, v jakých jednotkách, jakého je původu. S takto získanými údaji pak nelze dále pracovat.
- Intervence. Jestliže je jako intervence použit pohybový program, bylo by vhodné se o něm podrobněji zmínit. Jaké cviky autorka doporučovala? Jakou intenzitou a v jakém čase? Proč tyto cviky nejsou v příloze?
6. Fotodokumentace v příloze je bez komentáře. Není zjevné, odkud jsou materiály převzaty a co jimi autorka mínila demonstrovat.

#### Hodnocení:

Bakalářská práce Edity Bártové není rozsáhlá, ale je velmi přehledná, dobře strukturovaná a téměř bez jazykových chyb.

V teoretické části autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou: citace jsou uvedeny správně, témata logicky navazují a adekvátně se vztahují k praktické části. Podrobněji mohla být zpracovaná část týkající se cvičení (konkrétní doporučení, cviky a polohy). Vytknout lze rovněž chybějící odkazy na některé citované prameny a poměrně malé množství literatury.

Praktická část představuje na bakalářskou práci dobrý výzkumný záměr, který ale mohl být lépe vědecky prezentován (viz podrobné poznámky výše). Nicméně lze předpokládat, že s těmito nedostatky se autorka do budoucna v diplomové práci vypořádá.

Domnívám se, že autorka splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a tímto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, 5. 9. 2007

PhDr. Jitka Vařeková, Ph.D.